浙江省学校体育协会
 浙学校体协[2024]20 号

关于举办 2024 年浙江省大学生
羽毛球锦标赛的通知

各普通高等学校：

根据浙江省教育厅、浙江省体育局办公室下发的《关于

公布2024年省级学生体育竞赛计划的通知》（浙教办函

[2024]45号）和浙江省学校体育协会年度总体工作安排，经

研究决定，2024年5月起举办浙江省大学生羽毛球锦标赛。

现将比赛竞赛规程（见附件）印发给你们，请各高校本

着安全节俭的原则，以“团结、奋进、文明、育人”为宗旨，

按规定认真做好各项准备工作，确保赛事活动安全顺利开展。

希望通过体育竞赛，不断提高大学生体质健康水平和体育运

动技能，促进大学生全面发展。

附件：2024 年浙江省大学生羽毛球锦标赛竞赛规程

浙江省学校体育协会

                             2024 年 4 月 2 日

附件：

2024 年浙江省大学生羽毛球锦标赛竞赛规程
一、主办单位

浙江省教育厅  浙江省体育局

二、执行单位

浙江省学校体育协会

三、承办单位

（一）浙江水利水电学院（甲丙组）

（二）衢州职业技术学院（乙组）

四、协办单位

浙江省学校体育协会大学羽毛球分会

五、比赛时间与地点

（一）甲丙组：2024 年 5 月 21-25 日，浙江水利水电学院

（南浔校区）

（二）乙组：2024 年 11 月，衢州职业技术学院

六、参赛单位

浙江省各普通高等学校，以学校为单位组队参赛。

七、运动员资格和参赛条件
（一）基本条件

1.参赛运动员必须是参加全国高等院校统一招生考试并经

浙江省教育考试院录取的有正式学籍的全日制在校本专科大学

生及研究生。凡属成人高等教育系列的学生（培训生、夜大生、

函授生、成人高考、进修生、远程教育生、委培生）及留学生等

不得报名参赛。

2.港澳台籍大学生须是参加由国家组织招生考试（含研究生

入学或推荐考试），并经《中华人民共和国普通高等学校联合招

收华侨港澳台学生办公室》统一录取，且取得我省高校正式学籍

的全日制大学生准予参赛，按入学性质参加各组别比赛（同一赛

季不能以香港或澳门地区身份同时报名）。

3.运动员必须思想进步，遵守运动员守则，文化课考试合格，

经医院检查证明身体健康者（必须持有县市级医院的体检合格证

明方可参赛）。

4.学生以浙江省普通高校录取新生名册的学校性质确定参

赛组别，不得跨校报名。

5.参加全国比赛的运动员资格需符合各项目全国赛事规程

要求，否则不予推荐。

6.运动员必须在浙江省学校体育协会进行网上注册，并经审

核取得浙江省大学生运动员注册证者。

（二）限制条件

1.以高水平运动员名义入校的学生参加丁组比赛；各校以三

位一体、特招生、自主招生、提前招生等形式录取的体育特长学

生（以学校招生简章为准）参加丁组比赛；国家体育总局组织的

单招单考形式入学的体育专业学生参加丁组比赛。

2.除国家体育总局组织的单招单考形式入学的体育专业学

生以外，所有进入体育类专业学生（以教育部研究生、本科、高

职高专专业目录为准），无论入学性质如何，都参加丙组比赛。

3.运动员参赛期限按（专、本、硕、博）国家学制规定执行，

根据入学时的实际学制年限计算（征兵入伍除外）。

4.体育院系专业转入普通高校其他院系专业者不得参加甲

乙组比赛。本科高水平运动员通过“保研”形式进入研究生阶段

学习的，仍参加丁组比赛。

八、参赛办法

（一）分组

1.甲组：全省本科院校普通学生（含本科层次职业大学）

2.乙组：全省高等职业院校（专科）普通学生

3.丙组：全省高等院校体育院系（专业）学生

（二）竞赛项目

团体赛：男子团体、女子团体

单项赛：男子单打、女子单打、男子双打、女子双打、混合

双打。

（三）以学校为单位参赛，各参赛队限报领队 1人、教练员

1-2 人（须获得浙江省学校体育协会羽毛球教练员培训合格证书

并在有效期内）、男女运动员各限报 6人。

（四）每个项目每队限报 2 人/对，运动员不可以兼项（可

兼报团体赛）。

九、竞赛办法

（一）比赛采用中国羽毛球协会审定的最新《羽毛球竞赛规

则》和世界羽联的相关规定。

（二）各项目参赛数如为 5队/人/对及以下，采用单循环赛

排出全部名次。报名数不足 4队/人/对（丙组不足 3队/人/对），

将不设该组比赛项目。

（三）团体赛参赛数如为 6队及以上，采用两个阶段比赛的

办法。第一阶段根据实际报名队数分成若干小组，采用单循环赛

排出小组名次，取小组前二名进入第二阶段。第二阶段采用单淘

汰赛加附加赛决出相应名次。单项赛直接采用淘汰赛。

（四）团体比赛出场顺序为男团：男单、男双、男单；女团：

女单、女双、女单。检录时必须满足 4 人到场，团体比赛每阶段

均采用三场二胜制，先胜二场的一方获胜。

（五）比赛采用三局二胜，每局 11 分，每球得分制，每局

先到11分一方获胜。决胜局6分交换场区，先到11分一方获胜。

（六）种子设定及抽签：

1.种子设定：各项目的种子参照上一年度浙江省大学生羽

毛球比赛的名次确定。

2.抽签：团体赛用人工抽签，单项赛确定种子后电脑抽签。

（七）比赛用球：李宁 C50。

（八）比赛服装：按照最新《羽毛球竞赛规则》的相关规定，

其中双打上衣须着颜色相同款式相同,裤子须颜色相同款式相近；

混合双打须着颜色相同款式相近的运动服。

十、录取名次及奖励（体育道德风尚奖）

（一）各项目录取名次：甲、乙组均录取前 8名，各项目不

足 8队/人/对按实际参加数减 1录取名次，丙组录取前 6 名，各

项目不足 6队/人/对按实际参加数减 1录取名次。甲、乙组少于

4 队/人/对参加，丙组少于 3队/人/对参加，取消该项目。

（二）计分方式按 1-8 名：9、7、6、5、4、3、2、1 进行

积分，团体按双倍积分计算。

（三）对获得各项目前 8（6）名的运动员颁发证书。

（四）对获得总分前 8（6）的运动队颁发奖牌。

（五）体育道德风尚奖

评选并奖励“体育道德风尚奖运动队”原则上按 4∶1 的比

例评选，优秀运动员、教练员、裁判员原则上按 6∶1 的比例评

选。评选条件与评选办法按照《浙江省学生体育协会“体育道德

风尚奖”评选办法》执行。

十一、报名及注册

（一）报名：

1.各参赛队必须在“浙江省学校体育协会运动员注册与报名

系统”办理线上报名，甲丙组报名截止时间 2024 年 4 月 10 日

24 时前，乙组报名截止时间待定。

2.运动员资格必须符合各组别规定，教练员必须获得浙江省

学校体育协会羽毛球教练员培训合格证书并在有效期内，否则只

能担任工作人员。

（二）注册：

1.凡参加浙江大学生比赛的运动员、教练员，必须在“浙江

省学校体育协会（大学部）运动员注册与报名系统”办理线上注

册，并经审核通过后获得注册号，否则，不允许参加比赛。

2.办理线上注册时，必须严格按照浙江省学校体育协会对运

动员、教练员参赛资格的规定，正确、规范填写。上传的近照、

身份证照、学生证照、含有本人姓名的《学校招生录取名册》图

片须清晰合规，提交前应承诺本人所提交的材料真实，严禁弄虚

作假。

3.《学校招生录取名册》应是注册学生进校时的《浙江省普

通高校录取新生名册》复印件，划出该生的学号、姓名，盖学校

档案章或招生章确认后拍照上传。

4.教练员、运动员注册信息有变化时，应及时在系统上修改

相关变动信息并提交分会审核。各学校有义务应各分会要求，提

供补充材料，以供各分会做好审核工作。

5.运动员完成注册后，各校在参赛前须自行打印每位参赛运

动员注册证，并带至赛场备查。

十二、仲裁、技术代表、裁判员的选派

仲裁、技术代表、技术官员、裁判长、裁判员由主办单位选

派，其他辅助裁判由承办单位会同省学校体育协会大学羽毛球分

会统一选派。凡聘为大会裁判长（员）者不得兼任领队、教练等

工作。竞赛官员和裁判员参加比赛工作，必须遵守《浙江省大学

生体育赛事竞赛官员和裁判员管理暂行规定》。

十三、资格审查及纪律监察委员会

（一）资格审查及纪律监察委员会委员由主办单位选派，执

行有关大学生运动员参赛资格管理，负责对各参赛代表团、运动

队（员）的纪律监督工作。

（二）资格审查及纪律监察委员会将严格按本届运动会《竞

赛总则》的规定。比赛前、比赛中、比赛后对所有报名参赛运动

员的资格进行严格审查，对违反规定、弄虚作假、冒名顶替的运

动队（员）取消比赛资格或录取名次，依据《浙江省大学生体育

竞赛纪律自律书》和《全国学生体育竞赛纪律处罚规定》执行，

情节严重者给予责任人处分并通报全省高校。

十四、竞赛保证金及申诉

（一）竞赛保证金

1.各代表队报到时必须向大会交纳竞赛保证金 3000 元。保

证金作为代表队有关成员在比赛期间违反大会纪律、社会治安管

理条例以及违反运动员参赛资格等问题的经济赔偿和处罚。未发

现违纪违规的队，比赛结束时退回保证金。

2.凡在比赛期间违反大会纪律、社会治安管理条例以及违反

运动员参赛资格等问题的代表队，其所交保证金不予退还，还应

重新交纳竞赛保证金后方允许本队其他运动员继续参加比赛。

（二）申诉

1.凡对运动员资格有异议，可向“资格审查及纪律监察委员

会 ”提出申诉，在比赛中对裁决有异议，可按各项目规则规定

时间内向仲裁委员会提出申诉。

2.申诉队需提交由领队签字的申诉报告，同时交纳申诉费

1000 元方可受理，不交纳申诉费不予受理，如申诉队胜诉则申

诉费如数退还，若败诉不再退还申诉费。如被起诉队败诉，其原

先所交保证金不予退还，还应重新交纳竞赛保证金后方允许本队

其他运动员参加比赛。

十五、保险及报到

（一）保险：参加比赛的工作人员、运动员、教练员必须在

当地保险公司办理保额每人不少于十万元，附加医疗一万元的

“人身意外伤害保险”，保险日期包括往返旅途期间，并在报到

时交验保险单据。

（二）各代表队报到时间和地点另行通知，报到时须验交：

1.健康证明：有校医院或县级以上医院开具运动员健康证明。

2.交验各队所有人员意外伤害保险单原件（时间含往返途中）。

3.交验省大学生运动员注册证、二代身份证、学生证、以及

教育部学信表。

4.交一张 12 寸的球队集体照，其中包括所有参赛运动员及教

练员，并在照片中注明每位运动员的姓名（如第一排：XXX 学院

年级，附件请横向打印），在比赛现场做公示栏，展示所有参赛

队的集体照片。

5.比赛保证金：报到时需交比赛保证金 3000 元。

十六、比赛经费

（一）按照国家现行体育竞赛有关规定的开支标准办法执行。

（二）各参赛单位食宿交通费自理。

（三）主办单位选派的仲裁、裁判长、裁判员等经费由主办

单位负责。

十七、未尽事宜，另行通知。本规程解释权属主办单位。